
Proposta N. 950

DETERMINA
N. 790 DEL 03/04/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO GESTIONE  BOOKSHOP MUSEI AL CONSORZIO DI PROMOZIONE 
TURISTICA VICENZA E' APRILE AGOSTO 2025



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 950 

DETERMINA N. 790 DEL 03/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO GESTIONE  BOOKSHOP MUSEI AL CONSORZIO DI 
PROMOZIONE TURISTICA VICENZA E' APRILE AGOSTO 2025

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determina 3294/2024 è stata affidata al Consorzio di promozione Turistica Vicenza è la 
gestione di un corner bookshop temporaneo in Basilica Palladiana nelle more dell’espletamento 
della procedura di gara avviata con determina n. 663/2024.

Dato atto che con verbale PGN  2735/2025 l’Ufficio Appalti comunicava che la procedura di gara 
in parola per l’affidamento in concessione del servizio bookshop dei musei Civici è risultata 
deserta;

Dato atto che il Comune di Vicenza  è socio del  Consorzio di promozione Turistica Vicenza è e lo 
stesso gestisce ad oggi la biglietteria, il call center e tutte le attività di accoglienza e promozione 
turistica inerenti i beni artistici civici, ed è quindi soggetto preposto a svolgere con puntualità e 
adeguata esperienza la copertura dei servizi di valenza turistica  e valorizzazione del territorio;

Dato atto altresì che nel frattempo con delibera di Giunta n. 26/2025 è stato approvato l’inserimento 
nel DUP della direttiva che stabilisce l’intenzione dell’amministrazione di potenziare le attività 
attualmente svolte dal Consorzio Vicenza è, e quindi favorirne la trasformazione in società 
consortile a responsabilità limitata con la possibilità di erogare dunque alle amministrazioni 
pubbliche proprietarie una serie di servizi culturali e turistici ad essa demandate, tramite il modello 
dell’in house;

Considerato che attualmente risulta prorogata fino al 7 agosto 2025 la durata dell’attuale assetto del 
Consorzio Vicenza è secondo quanto stabilito dal Verbale di assemblea straordinaria Rep. n. 49.785 
Raccolta n. 20.503, approvato il 23.02.2023 dal Presidente del Consorzio “Vicenza è”, quale 
modifica dell’art. 2 dello Statuto vigente;

Atteso che la disponibilità di un corner bookshop rientra nelle attività di accoglienza turistica e 
valorizzazione e promozione del territorio e dei suoi beni culturali;

Datto atto quindi che in prospettiva anche il servizio bookshop potrà essere compreso nel novero di 
servizi museali a valenza turistica di cui la società consortile sarà destinataria e quindi si ritiene di 
avviare una prima fase di attivazione sperimentale di tale attività;

Considerata la necessità dell’amministrazione di dare continuità al servizio di bookshop dei Musei 
Civici e la disponibilità espressa dal Consorzio stesso con nota PGN 55678/2025 a garantire tale 



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 950 

DETERMINA N. 790 DEL 03/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO GESTIONE  BOOKSHOP MUSEI AL CONSORZIO DI 
PROMOZIONE TURISTICA VICENZA E' APRILE AGOSTO 2025

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

attività a propria cura e spese presso la Basilica Palladiana almeno fino a scadenza statutaria, salvo 
subentranti proroghe, e quindi dal mese di aprile fino al 7 agosto 2025;

Atteso che il Consorzio Vicenza é manterrà aperto il corner bookshop presso la Basilica Palladiana 
dal giovedì alla domenica con il proprio personale di biglietteria e che disporrà a proprio carico i 
materiali a disposizione dell’utenza;

Atteso altresì che al Comune verrà riconosciuto come royalty il 5% dei ricavi eccedenti i 43.300,00 
euro da rendicontarsi in data successiva al 7 agosto 2025;

Dato atto che eventuali introiti derivanti da tale royalty verranno accertati al capitolo di entrata 
33400 Proventi concessione bookshop Teatro olimpico per interventi migliorativi gestione sistema 
museale – rilevante Iva del bilancio 2025/2027;

Considerati i i seguenti elementi:
- la qualità della proposta del consorzio, soggetto vocato alla valorizzazione turistica della Città e 
dei suoi beni artistici;
- la necessità di garantire un alto livello di servizi accessori alla fruizione museale senza interruzioni 
e anzi valorizzando le novità inerenti il circuito museale cittadino;
- che il Consorzio Vicenza è risulta un soggetto affidabile e consueto interlocutore con 
l’Amministrazione in materia turistica;
- che l’affidamento del servizio si intende in via temporanea, straordinaria e gratuita per 
l’Amministrazione;
- che non si ravvisano spese a carico dell’Amministrazione poichè il servizio di bookshop sarà 
attivato in orario di apertura ordinaria della Basilica Palladiana;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 950 

DETERMINA N. 790 DEL 03/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO GESTIONE  BOOKSHOP MUSEI AL CONSORZIO DI 
PROMOZIONE TURISTICA VICENZA E' APRILE AGOSTO 2025

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1- di affidare in via temporanea e straordinaria e gratuita per l’amministrazione al Consorzio di 
Promozione Turistica Vicenza è la gestione del corner bookshop presso la Basilica Palladiana da 
aprile al 7 agosto 2025 come in premesse illustrato;

2 - di stabilire che il Consorzio svolgerà tale servizio a propria cura e spese e al Comune nulla sarà 
dovuto fino al raggiungimento della quota di ricavi pari a € 43.300,00 da rendicontarsi al termine 
del servizio ovvero dopo il 7 agosto 2025;

3- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 
174;

4- di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 950 

DETERMINA N. 790 DEL 03/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO GESTIONE  BOOKSHOP MUSEI AL CONSORZIO DI 
PROMOZIONE TURISTICA VICENZA E' APRILE AGOSTO 2025

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5- di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135 
(procedure Consip Spa);

6- di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento avviene in applicazione delle 
disposizioni di cui agli articoli 27, 28 del D. Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m.i. sul 
sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 950 

DETERMINA N. 790 DEL 03/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI: AFFIDAMENTO GESTIONE  BOOKSHOP MUSEI AL CONSORZIO DI 
PROMOZIONE TURISTICA VICENZA E' APRILE AGOSTO 2025

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/04/2025 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


